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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В современном текстильном дизайне геометрический орнамент не про-

сто популярен, а является стержневой основой, позволяющей развиваться

всей сфере орнамента. Он успешно воспроизводится всеми существующими

текстильными технологиями, логично сочетается с компьютерным проекти-

рованием. Именно геометрический орнамент послужил «банком» для сохра-

нения орнаментальных мотивов в период охлаждения внимания в XX веке к

использованию в дизайне орнаментального наследия эпох Больших стилей.

Геометрическая база орнамента позволяет мастерам художественного тек-

стиля интуитивно идти по пути художественной организации модных изде-

лий и в противоречивом периоде постмодернизма.

Несмотря на распространение и эффективность текстильной геометрии

в искусстве, в отечественном искусствоведении не существует ее научных

системных обобщающих исследований. Хотя потребность в них не вызывает

сомнений. Предполагается, что заявленная диссертация, рассматривающая

текстильный геометрический орнамент в его историческом развитии, выяв-

ляющая методики его построения при изменении художественных стилевых

тенденций, показывающая скрытые во времени его проектные возможности

сможет в значительной степени восполнить этот пробел. Системные иссле-

дования по теме диссертации практически отсутствуют, что потребовало

уделить особое внимание фактографии явлений, проведенной на основе со-

временного понимания истории декоративно-прикладного искусства и ди-

зайна.

Научные изыскания по заявленной теме предусматривали изучение

трудов по археологии и истории материальной культуры таких известных

ученых, как Б.А. Рыбаков [1, 2], А.В. Арциховский [3], Б.Д. Греков [4, 5, 6],

Л.Н. Третьяков [7, 8], В.В. Хвойка [9], А.К. Амброз [10] и др. Научный обзор

охватывал труды по истории, теории и методике декоративно-прикладного

искусства, орнамента и текстильного рисунка, содержащихся в работах
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А. де Морана [11], Н. Райли [12], Н.Н. Соболева [13], Н.П. Бесчастнова [14],

Т.М. Соколова [15], В.Н. Козлова [16], Л.М. Буткевич [17, 18], С.М. Темерина

[19, 20], Стриженова Т.К. [21, 22], И.А. Пронина [23, 24]. Крайне важным

представлялось ознакомиться с исследованиями по истории и теории костю-

ма Р.М. Кирсановой [25, 26, 27], Р.В. Захаржевской [28], Т.В. Козловой [29],

Ф.М. Пармона [30] и Г.И. Петушковой [31].

В работе были задействованы материалы публикаций, содержащиеся в

таких известных журналах, как ELLE decor, Hermes, Vogue, L, Officiеl и др., а

также в материалах международных выставок-ярмарок периода 2010-2021 гг.

В диссертации исследования основываются, в основном, на артефактах

европейской культуры с акцентом на отечественное художественное насле-

дие. При изучении материалов российских дизайнеров косвенно постигается

и общеевропейский опыт, так как русское искусство – во многом часть евро-

пейской цивилизации.

Цель и задачи диссертации

Целью диссертации является создание научной базы для структуриза-

ции и классификации текстильных геометрических орнаментов, созданных

методом художественного проектирования.

Для реализации этой цели в диссертации решаются следующие задачи:

- изучить классический геометрический текстильный орнамент;

- выявить особенности процесса художественного проектирования гео-

метрических орнаментов для мануфактурных и фабричных производств в

XVII - XX вв.;

- на основе теории и опираясь на методы проектирования геометриче-

ских текстильных рисунков провести классификацию современных геомет-

рических орнаментов.

Объектом исследования являются текстильные произведения, выпол-

ненные с использованием геометрического орнамента.
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Предметом исследования является методика создания текстильного

геометрического орнамента, ее специфические приемы и разнообразный про-

ектный инструментарий.

В сферу исследования включены обширные материалы по истории и

теории русского декоративно-прикладного искусства и художественной

культуры. Текст диссертации содержит обзор и искусствоведческий анализ

характерных образцов геометрического орнамента, используемого в издели-

ях декоративно-прикладного искусства, а также фото- и мануальную фикса-

цию исторического материала, имеющего отношение к данной тематике. Ор-

ганизация научного материала предусматривает его оптимальную визуализа-

цию.

Методы исследования

Охваченный продолжительный временной период и многоаспектный

художественный анализ, содержащиеся в исследовании, предусматривают

использование комплексного системно-исторического методологического

подхода. Для отбора, описания и выявления направлений развития проект-

ных поисков при разработке изделий разных эпох для был использованы ме-

тоды эмпирического наблюдения и сравнительного анализа. Описание про-

изведений текстильного дизайна, их классификация и типологизация прове-

дены с применением художественно-стилистического метода.

Научная новизна исследования

Научная новизна исследования заключается в следующем:

- впервые на максимально обширном историческом отрезке проведено

научное исследование процесса становления и развития текстильного гео-

метрического орнамента;

- произведения, выполненные в технике геометрического орнамента,

впервые структурированы и классифицированы на достоверной научной ба-

зе.

- были скрупулёзно исследованы малоизученные и редкие архивные

материалы, содержащие образцы тканей и примеры геометрических мотивов,
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выпускавшихся текстильными предприятиями России, что позволило их оха-

рактеризовать, типологизировать, сопоставить и на данном примере проде-

монстрировать основные пути использования отечественного текстильного

орнамента XIX-XX веков.

Научная и практическая значимость исследования

Проведенное диссертационное исследование позволило научно обос-

новывать эффективность использования текстильных геометрических орна-

ментов для повышения качества и конкурентоспособности отечественных

тканей. Представленная работа восполнила имеющийся пробел в номенкла-

туре исследований, затрагивающих сферу искусства орнамента и текстильно-

го дизайна.

Практическое значение исследования заключаются в следующих ас-

пектах:

- работа позволяет с помощью достоверной творческой методики рас-

ширить возможности адресной мануальной и цифровой проектной работы и

современной дизайнерской практики как в авторских студиях, так и на про-

мышленных предприятиях, выпускающих декоративные текстильные полот-

на и изделия из них.

- методики и положения представленной диссертации нашли примене-

ние в образовательном процессе, осуществляемом на кафедре художествен-

ного текстиля РГУ им. А.Н. Косыгина, что позволило получить дополни-

тельные компетенции отечественным и зарубежным студентам-бакалаврам.

Положения, выносимые на защиту

Проведенное исследование позволило сформулировать ряд положений,

являющихся определяющими в данной научной работе:

1. Геометрические орнаменты – важная и постоянно развивающаяся

часть палитры текстильных узоров, имеющая длительную историю, богатую

теорию и актуальную практику.

2. Возникнув более двадцати тысячелетий назад, геометрические орна-

менты стали не только естественной составляющей канонических ремеслен-
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ных узоров, но и полноправно вошли в текущую практику художественного

проектирования, стали важным фактором стилевых изменений, происходя-

щих в области художественного текстиля.

3. Морфологическая эволюция геометрических орнаментов имеет дли-

тельную историю: от графической фиксации процедуры древних обереговых

ритуалов – до обретения полноценного статуса ведущей области орнамен-

тального творчества, обладающей своей разветвленной классификацией. Пик

развития геометрического орнамента в России пришёлся на XIX век, что

нашло отражение в художественном уровне и разнообразии его видов.

4. Местоположение элементов орнаментальной геометрии на компо-

нентах крестьянского костюма имеет системный характер и обладает кано-

нической основой, сформировавшейся в «медный» период развития земле-

дельческих культур. Изучение генезиса данного художественного феномена

и фиксация его существенных изменений имеет важное значение для совре-

менной дизайнерской практики, способствуя пониманию особенностей раз-

вития и форм применения орнаментальных структур в современном художе-

ственном проектировании.

5. Становление методов современного дизайна тканей с геометриче-

ским рисунком напрямую связано с развитием теории проектирования, со-

вершенствованием области компьютерных технологий и усилением научно-

методической деятельности прогрессивных дизайнерских вузов. В современ-

ной России передовым учебным центром подобного типа является РГУ им.

А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство).

6. Основными тенденциями в развитии геометрического орнамента,

обладающими перспективой дальнейшего развития и углубления, можно

считать широкое использование компьютерных технологий, применение со-

временных графических приемов, расширение ассортимента текстильных

полотен для нанесения (получения) геометрического орнамента за счет внед-

рения новых синтетических волокон и получение оригинальных эффектов в

переплетении нитей.
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Апробация и внедрение результатов исследования

Научные положения, содержащиеся в диссертации, докладывались ав-

тором на конференциях отраслевого, всероссийского и международного

уровня, излагались на практических занятиях по курсам: «История художе-

ственного текстиля», «История и современность декоративно-прикладного

искусства», «Проектирование изделий декоративно-прикладного искусства»

для студентов по направлениям подготовки в бакалавриате 54.03.03 Искус-

ство костюма и текстиля, 54.03.02 Декоративно-прикладное искусство и

народные промыслы.

По теме диссертации имеются 8 печатных работ, 5 из которых были

изданы в рецензируемых журналах, рекомендованных перечнем ВАК при

Министерстве образования и науки Российской Федерации, среди них:

«Вестник славянских культур», «Известия вузов. Технология текстильной

промышленности», «Декоративно-прикладное искусство и предметно-

пространственная среда. Вестник МГХПА», «Дизайн и технологии». Четыре

публикации можно считать ключевыми: в статье «Тканое полотно и орна-

мент: сложение узорного канона» – дан обзор исторической эволюции ткано-

го геометрического узора; в статье «Орнаментальные мотивы «клетка» и

«полоска» в текстильных рисунках для костюма и интерьера» – дана история

возникновения мотивов «клетка» и «полоска» и изложены методы проекти-

рования клетчато-полосатых орнаментов; в статье «От народного предметно-

го творчества к отечественному декоративно-прикладному искусству фольк-

лорного направления» – дан обзор и изменения узорной геометрии в искус-

стве русского народа; в статье «Традиции народного творчества в отече-

ственном художественном текстиле» – изложена история развития геометри-

ческого крестьянского рисунка, представлены этапы формирования и разви-

тия геометрического текстильного орнамента, показаны приемы и методы

художественного проектирования, подтверждающие связь традиций и совре-

менности.

10

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, трех глав, общих выводов, списка

использованной литературы, списка сокращений и условных обозначений,

словаря терминов, приложений. Общий объем работы – 169 с. Список лите-

ратуры включает 153 наименования. Объем приложения составляет 76 иллю-

страций.
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ГЛАВА 1. КАНОНИЧНЫЙ ГЕОМЕТРИЧЕСКИЙ ТЕКСТИЛЬНЫЙ

ОРНАМЕНТ

В развитии канонического геометрического текстильного орнамента

можно выделить три периода. Первый период охватывает возникновение и

развитие геометрического орнамента в период палеолита и раннего неолита.

Началом второго периода можно считать появление и развитие орнаменталь-

ных геометрических систем в период среднего неолита на изделиях из глины

и возникновение ранних форм текстильной геометрии в плетении и ткачестве

позднего неолита. Третий период охватывает становление и развитие тек-

стильной геометрии в энеолите в период «бронзового века» и воспроизвод-

ство текстильной канонической геометрии в крестьянском быту русской

культуры.

1.1. Понятие – геометрический текстильный орнамент

В современном текстильном дизайне используется огромное количе-

ство различных орнаментальных мотивов. Соединяясь на плоскости, они об-

разуют разнообразные графические системы и структуры. Но существует ор-

наментальная группа, которая на протяжении тысячелетий является самой

распространенной. Это геометрический орнамент. Использование геометри-

ческого орнамента в художественном текстиле, в костюмных и интерьерных

тканях прослеживается в различные временные периоды. С течением време-

ни менялось значение наносимых на поверхность геометрических фигур, по-

лос, клетки, зигзага и волнистых линий. Имеющие первоначально сакраль-

ный смысл со временем геометрические орнаментальные композиции стали

носить исключительно декоративное значение.

Геометрический орнамент – древнейший вид орнаментальных построе-

ний. Сама схема построения орнамента – раппортная схема – основана на

геометрически правильных сетчатых структурах. Геометрические орнаменты

изначально органичны и повсеместно распространены в многочисленных

разновидностях.
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История развития геометрического орнамента насчитывает более двух

тысячелетий, и на текстильные полотна он перешел в виде хорошо развитых

композиций. Постепенно сформировалось само понятие – геометрический

орнамент, как отдельная, наиболее разнообразная орнаментальная группа,

которая в условиях современных технологий и развития художественных

средств выразительности с помощью цифровых технологий развивается, а

также расширяется ее сфера применения. Длительный период его совершен-

ствования позволил человечеству выработать эффективные методы орнамен-

тации, меняющиеся вместе с образно-стилевыми предпочтениями в искус-

стве, определить законы его построения.

Таким образом, развиваясь от простого к сложному современный тек-

стильный геометрический орнамент представляет сложную систему соеди-

нения форм, цвето-декоративно-графических, светотеневых и фактурно-

текстурных средств выразительности, сформировав принципы и новые под-

ходы в проектировании, применение которых позволяет достичь эстетиче-

ской упорядоченности образного восприятия.

1.2. Истоки геометрических мотивов орнамента

Истоки геометрических орнаментов уходят в эпохи палеолита и ранне-

го неолита – времени, когда наукой были зафиксированы первые геометри-

зированные нарезки на кости мамонта и изделиях из костей мамонта в виде

браслетов и женских скульптурных фигурок. Извлеченные из раскопок ар-

хеологами «изрезанные» рукой человека артефакты были описаны, главным

образом, как предметы материальной культуры племенных сообществ и не

вошли в поле зрения искусствоведов. Нарезки эпохи палеолита, иногда назы-

ваемой эпохой «панеолитических Венер» можно взять за точку отсчета в ге-

незисе орнаментальной геометрии [32, 33, 34, 35]. Сейчас таких Венер из-

вестно около 200 и некоторые из них имеют геометрические мотивы. Они

найдены на территориях современной Европы, России и Украины. В России

наиболее известны предметы из позднего палеолита: Мезенской стоянки,
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расположенной в Черниговской области (Украина) и стоянок в районе сел

Костенки и Борщево в Воронежской области. Особенно интересен для нас

браслет из Мезенской стоянки, имеющей первое в истории задокументиро-

ванное изображение меандра, вписанного в ромбическую структуру. Палеон-

тологом В.И. Бибиковой была установлена связь между ромбовидным денти-

ном, видным на срезе кости мамонта и ромбическими мотивами ископаемых

орнаментов. Она определила, что ромбический меандр в зигзаге в древней-

шем орнаменте – увеличенные ромбики в строении кости, которые в зависи-

мости от угла ее разреза группируются в хорошо видимые глазом ромбиче-

ские или зигзагообразные системы размером до 10 мм [36]. Развивая эту

идею и изучая ромбовидные насечки на найденных на Мезинской стоянке

«птичках» – печатных формах, известный российский археолог-академик

Б.А. Рыбаков пришел к выводу, что «если кроманьолка покрывала свое тело

опечатками узора, вырезанного на «птичках», то она становилась вполне по-

добной статуэтке из мамонтовского бивня. Таким образом, ромбический ор-

намент сам становился магическим символом удачи и блага, успешной охоты

и сытости, обилия и плодовитости» [37, с. 91]. Изучая браслет из Мезинской

стоянки, искусствовед Н.П. Бесчастнов делает вывод о том, что «тело-узор и

можно считать уникально ранним научно обоснованным фактом применение

сетчатого раппорта, т.е. когда рисунок повторяется как по вертикали, так и

по горизонтали» [38, с. 144]. Резюмируя вышеизложенное, можно утвер-

ждать, что эпоха палеолита – время начала распространения древнейшей ор-

наментальной геометрии, как в виде ромбического мотива, так и в виде рап-

портной сетки, регламентирующей чередование мотивов. Вместе с зачатками

раппортного и сетчатого орнамента в палеолите возникли и «линейные

украшения» – линейный орнамент (повторяющийся только в одном направ-

лении). Если на предметах из Мезенской стоянки мы видим зигзаговидные

полосы, то на предметах Мадленской культуры (поздний палеолит), найден-

ных на территориях Франции, Швейцарии, Германии, Бельгии, можно уви-

деть как повторяющиеся на охотничьих орудиях зигзаги, так и волнообраз-
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ные линии. Встречаются и концентрированные круги и спирали, которые в

изобилии будут изменяться позднее в неолите. Предметы с данными орна-

ментами встречаются на огромной территории, но имеют выраженные сход-

ства. «Мы чувствуем, что создали их люди одного духа во всей этой обшир-

ной области охотившиеся на зверей, ловившие рыбу, жившие в пещерах или

других укромных уголках и скрашивавшие свою незатейливую, по-

видимому, мирную жизнь созданием подобных произведений искусства» –

пишет в своей «Истории искусства всех времен и народов» немецкий иссле-

дователь и путешественник, бывший директор Дрезденской галереи Карл

Вёрман [39, с.33].

Исследования западноевропейских и отечественных ученых позволяют

увидеть зарождения геометрических орнаментов на огромной территории

континента Евразия, понять общие тенденции и выявить вариативные осо-

бенности орнаментальной культуры отдельных племен, живших в период по-

степенного освобождения от ледников европейских равнин. Найденные ар-

тефакты убедительно показывают, что мотив, линейный и «ковровый» орна-

менты появились одновременно и располагались на различных обрядовых и

бытовых предметах. Это позволяет сделать вывод о том, что все орнамен-

тальные формы имели сакральный смысл. Изображения предметов с орна-

ментом палеолита и раннего неолита представлены на рисунках 1-3.

1.3. Геометрический орнамент землевладельцев энеолита и бронзового века

Масштабное развитие геометрический орнамент получил в период

неолита (новейшего каменного века) и начала бронзового века, когда племе-

на стали вести оседлый образ жизни и заниматься скотоводством и земледе-

лием. Именно в этот период формируются достаточно сложные космогони-

ческие представления, зафиксированные в геометрической орнаментике.

Наблюдается переход от материнско-родовых отношений к патриархальным.

Конкретной даты начала данного периода определить невозможно, так как

одни народы вступили в нее раньше, а другие позже. Главным определяю-
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щим фактором был переход от присваивающего типа деятельности (собира-

тельства и охоты) к производящему типу (скотоводству и земледелию). В ис-

тории человечества это считается принципиальным и даже революционным

шагом вперед, относительно палеолита. Заявленный в параграфе период

определяется от 9500 лет н.э. до 3000 лет до н.э.

Неолитические поселения обнаруживаются на огромной территории от

Тихого океана до Средиземноморья преимущественно в долинах великих

рек. В начале появляются «пастушеские цивилизации» (8-7 тысяч лет до н.э.),

в которых земледелие сочетается с разведением животных – скотоводством,

но с течением времени земледелие становится основным и появляются зем-

ледельческие центры с городской планировкой. В Европе их раскопано до-

вольно много (Неманская культура, Днепродонецкая культура, Верхнедне-

провская культура, культура гребенчато-ямочной керамики, культура шаро-

подобных амфор и др.) Активную роль в мифологии начинают играть космо-

гонические силы, связанные с представлением человека о силах неба и земли

и влияющие на процессы земледелия. Происходят процессы героизации, в

виде героев, в роли которых выступают боги и первопредки.

Для нашего исследования важно то, что отдельные орнаментальные

мотивы в это время начинают организовываться в сложные системы и опре-

делением конкретных мест орнаментации на теле человека и объемных

предметных формах. В этой связи огромный интерес представляют компози-

ции, где главную роль играет ромбо-точечный орнамент, иногда превращае-

мый в своеобразную свастику. Такие орнаменты встречаются у скифов и на

древнегреческих сосудах разных эпох, но основываются они на композициях

земледельцев позднего неолита – энеолита. Ромбо-точечная композиция, в ее

классическом варианте широко встречается в Триполье (трипольская культу-

ра, 4300-3700 лет до н.э.). К данной культуре относят древние поселения от


[…]


ника-дизайнера, позволяет в сочетании с мануальным методом проектирова-

ния придать привычным формам геометрического текстильного рисунка осо-

бую остроту восприятия, не отменяя при этом основных принципов и прие-

мов художественного проектирования. Применение компьютерных техноло-

гий также положительно сказывается на производственном процессе, так как

за сравнительно короткое время позволяет дизайнеру не только разработать

мотив и один вариант композиции, но выполнить серию рисунков-

компаньонов, в которых будут применяться разные масштабы, принципы

композиционного построения, выполнить несколько колористических реше-

ний. Современное текстильное производство воспроизводит сегодня рисунки

только с цифровых носителей, поэтому, специализированные графические

программы постоянно совершенствуются, давая художнику-дизайнеру все

больше и больше возможностей реализовать как можно точнее свой творче-

ский замысел.

Таким образом, только применение компьютерных технологий с целью

придания геометрическому орнаменту максимальной динамизации – путь

развития и совершенствования геометрического текстильного орнамента.

Геометрические рисунки, созданные с помощью компьютерных графических

программ, как правило, отличаются чистотой исполнения, сложностью по-

строения, новым характером геометрических мотивов. Все это позволяет го-

ворить о формировании нового стилевого решения, новой эстетической

оценке выразительных графических средств.

На кафедре Декоративно-прикладного искусства и художественного

текстиля РГУ им. А.Н. Косыгина реализуются образовательные программы,

направленные на воспитание современного художника-дизайнера.
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Результаты исследований, изложенные в диссертационной работе

внедрены в учебный процесс по направлениям подготовки: 54.03.02 Декора-

тивно-прикладное искусство и народные промыслы, профиль Декоративный

текстиль и аксессуары костюма; 54.03.03 Искусство костюма и текстиля,

профиль Арт-проектирование авторского костюма и художественного тек-

стиля в рамках дисциплин «История художественного текстиля и орнамен-

та», «История текстильного орнамента», «История и современность декора-

тивно-прикладного искусства и народных промыслов», «Современные тех-

нологии арт-проектирования тканей для костюма и интерьера».

На основе материала, изложенного в диссертационной работе, готовит-

ся к изданию монография.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ГИМ – Государственный исторический музей.

ПСРЛ – Полное собрание русских летописей.

СА – Советская археология.

МИА – Материалы и исследования по археологии СССР.

ДИ – Декоративное искусство (журнал).

АН СССР – Академия наук СССР.

ИЭ – Институт этнографии.

ВЭО – Императорское вольное экономическое общество (1766-1915).

СЭ – Советская этнография.

АХ – Академия художеств.

ВХУТЕМАС – Высшие художественно-технические мастерские.

ВХУТЕИН – Высший художественно-технический институт.

ГРМ – Государственный Русский музей.

РАХ – Российская академия художеств.

РАН – Российская Академия наук.

МГТУ – Московский государственный текстильный университет.

МТИ – Московский текстильный институт.

РГУ им. А.Н. Косыгина – Российский государственный университет им. А.Н.

Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство).
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СЛОВАРЬ ТЕРМИНОВ

Палеолит (от греческ. palios – древний + греч. lithos – камень) – древ-

ний, самый длительный период каменного века. Начало палеолита (свыше 2

млн лет назад) совпадает с появлением древнейших обезьяноподобных лю-

дей. Конец датируется 12-10 тысяч лет назад. При переходе к позднему па-

леолиту возник человек современного типа.

Неолит (от греч. neos – новый и греч. lithos – камень) новокаменный

век – период человеческой истории, выдвинутый Джоном Лабокком в XIX

веке как оппозиция палеолиту внутри каменного века. Вступление в неолит

приурочивается к переходу культуры от присваивающего (охотники, собира-

тели) к производящему (земледелие и скотоводство) типу хозяйств. Неолит

датируется от 9000 лет до нашей эры до 3000 лет до н.э.

Энеолит (от лат. acneus – медный и греч. lithos – камень) – название ис-

торического периода, применяемое для конца эпохи неолита (меднокамен-

ный век). Это время перехода от неолита к бронзовому веку, когда впервые

вошла в употребление медь, но большинство орудий изготавливалось еще из

камня. Охватывает период приблизительно IV-III тысячелетия до н.э.

Фатьяновская культура – археологическая культура III тысячелетия до

н.э. (бронзовый век) на территории центральной России (Ярославская об-

ласть).

Теоцентрическая система мира – представление об устройстве миро-

здания, согласно которому центральное положение во вселенной занимает

неподвижная Земля, вокруг которой вращаются Солнце, Луна, планеты и

звезды.
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Рисунок 1. Браслет из бивня мамонта с меандровым орнаментом. Мезино

(поздний палеолит)
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Рисунок 2. Печатки для татуировки тела с ромбическо-ковровым орнаментом

(неолит)
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Рисунок 3. Палеолитические предметы, украшенные ромбическо-ковровым

орнаментом.
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Рисунок 4. Трипольские статуэтки с отпечатками зерен или со знаками засе-

янного поля.
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Рисунок 5. Богини – подательницы дождя.
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Рисунок 6. Энеолитические сосуды, украшенные архаичным ковровым узо-

ром.
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Рисунок 7. Раннехристианская мозаика с геометрическим орнаментом (Ра-

венна, VI-VII вв.)
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Рисунок 8. Архангельский ромбический орнамент (отрисовка).
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Рисунок 9. Юбки из пестряди (Пошехонский уезд, Ярославская губерния).

Рисунок 10. Народный женский костюм (Рязанская губерния).
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Рисунок 11. Русская народная «пестрядь»
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Рисунок 12. Русский набивной геометрический орнамент (XVI-XVII вв.)
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Рисунок13. Русский тканый ремесленный текстиль
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Рисунок 14. Русский набивной ремесленный текстиль
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Рисунок 15. Русский мануфактурный каноничного текстиль
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Рисунок 16. Русский мануфактурный текстиль каноничного типа

110

Рисунок 17. Геометрический фабричный текстиль эпохи модерна
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Рисунок 18. Эскиз ткани русского авангарда (худ. В. Степанова)
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Рисунок 19. Эскиз ткани русского авангарда (худ. В. Степанова)
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Рисунок 20. Эскиз ткани русского авангарда (худ. В. Степанова)
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Рисунок 21. В. Степанова в платье из ткани с собственным рисунком
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Рисунок 22. Эскиз ткани русского авангарда (худ. Л. Попова)
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Рисунок 23. Эскиз платья (худ. Л. Попова)

117

Рисунок 24. Эскиз ткани для платья (худ. Л. Попова)
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Рисунок 25. Агитационная ткань «Трактор» (худ. С. Бурылин)
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Рисунок 26. Агитационная ткань «Серп и молот» (худ. А. Забелина)
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Рисунок 27. Агитационная ткань «Велосипедисты» (худ. Д. Лехтман)
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Рисунок 28. Агитационная ткань «Пионеры СССР»
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Рисунок 29. Агитационная ткань «Электрификация» (худ. М. Назаревская)
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Рисунок 30. Агитационная ткань «Декоративная»
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Рисунок 31. Агитационная ткань «Электроэнергия»
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Рисунок 32. Агитационная ткань «Матрос» (худ. В. Лотонина)
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Рисунок 33. Советская ткань 1940-х годов
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Рисунок 34. Советская ткань 1940-х годов
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Рисунок 35. Эскизы тканей 1938-1938 гг. (худ. А. Дзюбина)
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Рисунок 36. Эскиз ткани 1950-х годов
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Рисунок 37. Советская ткань 1950-х годов
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Рисунок 38. Эскиз ткани 1950-х годов (худ. Л. Лепен-Захарова)
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Рисунок 39. Эскиз ткани с оптическими иллюзиями 1968 г. (худ.

А. Андреева).
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Рисунок 40. Эскиз ткани 1974 г. (худ. А. Андреева)
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Рисунок 41. Эскиз ткани 1985 г. (худ. Т. Тихомирова)
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Рисунок 42. Эскиз ткани 1985 г. (худ. Т. Тихомирова)

136

Рисунок 43. Отличительные признаки текстильных рисунков с геометриче-

ским орнаментом
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Рисунок 34. Орнаменты из основных геометрических форм
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Рисунок 45. Орнаменты с использованием основных элементов графики
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Рисунок 46. Текстильный геометрический орнамент с разномасштабными

мотивами, 2016 г. (из собраний фонда кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Ко-

сыгина)
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Рисунок 47. Текстильный геометрический орнамент с разномасштабными

мотивами, 2021 г. (из собраний фонда кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Ко-

сыгина)
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Рисунок 48. Эскиз раппортной ткани с геометрическим орнаментом (из со-

браний фонда кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Косыгина)
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Рисунок 49. Монораппортная геометрическая композиция. Интерьерное пан-

но (из собраний фонда кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Косыгина).
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Рисунок 50 Схемы построения композиций на основе сочетания вертикаль-

ных, горизонтальных, косых и кривых линий.
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Рисунок 51. Процесс мануального исполнения текстильного рисунка
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Рисунок 52. Процесс компьютерного проектирования текстильного орнамен-

та
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Рисунок 53. Основные раппортные схемы, применяемые в компьютерном

проектировании
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Рисунок 54. Эскиз мебельно-декоративной ткани, 2000 (из собраний фонда

кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Косыгина)
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Рисунок 55. Эскиз мебельно-декоративной ткани, 2000 (из собраний фонда

кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Косыгина)
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Рисунок 56. Эскиз ткани с геометрическим орнаментом, 2019 (из собраний

фонда кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Косыгина)
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Рисунок 57. Эскиз ткани с геометрическим орнаментом, 2021 (из собраний

фонда кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Косыгина)
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Рисунок 58. Эскиз ткани с геометрическим орнаментом, 2020 (из собраний

фонда кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Косыгина)
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Рисунок 59. Эскиз ткани с геометрическим орнаментом, 2020 (из собраний

фонда кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Косыгина)
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Рисунок 60. Эскиз ткани с геометрическим орнаментом, 2018 (из собраний

фонда кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Косыгина)
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Рисунок 61. Эскиз ткани с геометрическим орнаментом, 2021 (из собраний

фонда кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Косыгина)
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Рисунок 62. Эскиз ткани с геометрическим орнаментом, 2020 (из собраний

фонда кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Косыгина)
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Рисунок 63. Эскиз ткани с геометрическим орнаментом, 2020 (из собраний

фонда кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Косыгина)

157

Рисунок 64. Эскиз ткани с геометрическим орнаментом, 2021 (из собраний

фонда кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Косыгина)
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Рисунок 65. Эскиз ткани с геометрическим орнаментом, 2020 (из собраний

фонда кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Косыгина)
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Рисунок 66. Платок павловопосадский шелковый (ОАО «Павловопосадская

платочная мануфактура», худ. проект «Палитра»)
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Рисунок 67. Платок шелковый (крепдешин) «Воздушные мечты» (худ. Фро-

лова Н., ОАО «Павловопосадская платочная мануфактура»)
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Рисунок 68. Платок павловопосадский из хлопка (худ. И. Макаганчук, ОАО

«Павловопосадская платочная мануфактура»)
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Рисунок 69. Кашне мужское чистошерстяное «Домино» (худ. В. Зубрицкий,

ОАО «Павловопосадская платочная мануфактура»)
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Рисунок 70. Кашне мужское шелк-шерсть «Каскад» (худ. Е. Жукова, ОАО

«Павловопосадская платочная мануфактура»)
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Рисунок 71. Текстильный фотоорнамент. Платок из коллекции «Осколки»

(худ. Н. Щигорец)
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Рисунок 72. Текстильный фотоорнамент. Платок из коллекции «Осколки»

(худ. Н. Щигорец)
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Рисунок 73. Текстильный фотоорнамент. Платок из коллекции «Осколки»

(худ. Н. Щигорец)
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Рисунок 74. Эскиз ткани с геометрическим 3D-мотивами (из собраний фонда

кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Косыгина)
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Рисунок 75. Эскиз ткани с геометрическим 3D-мотивами (из собраний фонда

кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Косыгина)
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Рисунок 76. Эскиз ткани с геометрическим 3D-мотивами (из собраний фонда

кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Косыгина)