В диссертационный совет Д 212.144.05
на базе федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Российский
государственный университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»,
115035. г. Москва, ул. Садовническая, д.33, стр. 1

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационной работы
Дембицкой Александры Сергеевны
«ДИЗАЙН ГЕОМЕТРИЧЕСКИХ ТЕКСТИЛЬНЫХ ОРНАМЕНТОВ
(ОТЕЧЕСТВЕННАЯ ИСТОРИЯ, ТЕОРИЯ, ПРАКТИКА)»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата искусствоведения по специальности
17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн**

Современные проектные технологии активно проникают во все сферы художественного проектирования и дизайн текстильного геометрического орнамента не является исключением.

Не зависимо от области применения, быстроразвивающиеся процессы требуют особого осмысления и скрупулёзного анализа, так как это позволяет ускорить внедрение в производство позитивные составляющие явления и ослабить воздействия негативных факторов. Диссертационная работа Дембицкой А.С., посвященная исследованию развития дизайна геометрических текстильных орнаментов, бесспорно отвечает задачам дальнейшего совершенствования художественного проектирования текстильных полотен и изделий из них.

В диссертационной работе проведено историческое исследование с конкретной фактографией, сформулированы конструктивные теоретические выводы и выполнен профессиональный заинтересованный разбор творческих методик, применяющихся на практике. Всё это необходимо современной сфере текстильного орнамента и изделий из текстиля. Использование рисованных мотивов и фотоорнаментов в компьютерном проектировании однозначно перспективно, так как только комплексная практика открывает «новые возможности» для геометрического рисунка, соединяя его с цифровыми технологиями, которые расширяют возможности осуществления творческого замысла художника, открывая целые группы приемов и эффектов, трудно применяемых или невозможных при исполнении вручную.

Необходимо обратить внимание на то, что исторические события и методические положения, изложенные диссертантом, охватывают не только эволюцию геометрического орнамента, но и развитие отечественного

текстиля, что будет полезно современному дизайнеру текстиля. Интересен и сам анализ проектных методов, которые рассматриваются автором как системы, изменяющиеся во времени. Все это позволяет понять возможные пути развития методов проектной работы в дизайне текстиля в будущем. Намечены интересные области пересечения с графическим дизайном и его историей.

По теме диссертации автором опубликовано 8 статей, 5 из которых были изданы в рецензируемых журналах, рекомендованных перечнем ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. 4 из статьи можно считать ключевыми.

В качестве замечаний следует отметить, что в автореферате допущены незначительные опечатки, а также представлено недостаточное количество визуального материала. Но, не смотря на отмеченные недостатки, представленная работа является актуальной и востребованной. Указанное замечание в целом не влияет на положительную оценку полученных результатов.

Диссертационная работа Дембицкой Александры Сергеевны полностью отвечает требованиям, предъявляемым ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ, а ее автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн.

Данные рецензента:

кандидат искусствоведения,

член МОСХ,

доцент кафедры «Коммуникативный дизайн»

ФГБОУ ВО «Московская государственная художественно-промышленная академия им. С.Г. Строганова»

Лаврентьева Екатерина Александровна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московская государственная художественно-промышленная академия им. С.Г. Строганова»

Почтовый адрес: Россия, 125080, г. Москва, Волоколамское шоссе, д. 9

Сайт: <https://академия-строганова.рф>

E-mail: strogdesign@gmail.com

10.06.2022 г.

руки Лаврентьевой Е.А. заверяю
подпись Лаврентьевой Е.А.
расшифровка